
 

 

 

 

                                                                                                                     

                                                                                                                  проект 

 

 
 
 

Постановление 
Комитета по законности и правопорядку 

 
     

 Об информации о работе Комитета Государственного Совета 
Республики Татарстан по законности и правопорядку с 
октября 2014 года по июль 2019 года 

 

 
 

Рассмотрев информацию о работе Комитета Государственного Совета 
Республики Татарстан по законности и правопорядку с  октября 2014 года по 
июль 2019 года, Комитет    Государственного  Совета Республики  Татарстан  
по  законности и правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
Утвердить  информацию о работе Комитета по законности и правопо-

рядку с  октября 2014 года по июль 2019 года (прилагается). 
 
 

 
 

 
Председатель Комитета 

 

  
 

 
 

 

 



                                           Информация  о работе  

         Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

  по законности и правопорядку с октября 2014 года по  июль 2019 года 

 

Работа Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по за-

конности и правопорядку (далее – Комитет) за отчетный период строилась на 

основе коллективного, свободного, делового обсуждения и решения вопросов, 

гласности и широкой инициативы членов Комитета. 

Важнейшим направлением деятельности Комитета является законотвор-

ческая работа, которая осуществляется в соответствии с ежегодным Пример-

ным планом законопроектной работы в Государственном Совете Республики 

Татарстан и планами работы Комитета. 

Комитет образован и действует в составе 12 депутатов, двое из них – 

председатель Комитета и заместитель председателя Комитета – работают на 

постоянной профессиональной основе.  

За отчетный период Комитетом проведено 86 заседаний Комитета, в том 

числе четыре выездных заседания в муниципальных образованиях города Ка-

зани  и «город Набережные Челны, Кукморском и Лаишевском муниципаль-

ных районах, где рассмотрены вопросы, связанные с реализацией отдельных 

законов Республики Татарстан в указанных муниципальных образованиях. 

Так, в муниципальном образовании города Казани  11 марта 2015 года 

был рассмотрен вопрос «О ходе реализации законов Республики Татарстан об 

участии граждан в охране общественного порядка в Республике Татарстан и 

об общественных воспитателях несовершеннолетних и постановлений Коми-

тета от 17 апреля 2012 года № 40 и от 27 мая 2014 года № 93». 

5 апреля 2016 года в муниципальном образовании  «город Набережные 

Челны» рассматривался вопрос «О ходе реализации законов Республики Та-

тарстан «Об участии граждан в охране общественного порядка в Республике 

Татарстан» и «Об общественных воспитателях несовершеннолетних». 

 В Кукморском муниципальном районе 11 апреля 2017 года рассмотрен 

вопрос «О ходе реализации законов Республики Татарстан о наделении орга-

нов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями 

Республики Татарстан по вопросам ведения Комитета Государственного Со-

вета Республики Татарстан по законности и правопорядку».  

          В Лаишевском муниципальном районе 3 ноября 2015 года был рассмот-

рен вопрос  «О ходе реализации законов Республики Татарстан об обеспече-

нии правопорядка и профилактике правонарушений». 

          На заседаниях за отчетный период рассмотрены 795 вопроса, приняты 

737 постановлений и 58 заключений Комитета. 

В соответствии с предметами ведения, установленными Законом Респуб-

лики Татарстан «О комитетах Государственного Совета Республики Татар-



2 

 

стан» и Регламентом Государственного Совета Республики Татарстан, Коми-

тет осуществляет свою деятельность по следующим направлениям. 

 

        Первое направление – разработка проектов законов, проектов поста-

новлений Государственного Совета Республики Татарстан, предваритель-

ное рассмотрение проектов законов Республики Татарстан в сфере закон-

ности и правопорядка, внесенных другими субъектами права законода-

тельной инициативы, проектов постановлений Государственного Совета 

Республики Татарстан и подготовка их к рассмотрению Государственным 

Советом Республики Татарстан.  
        В течение указанного периода рассмотрены 69 проектов законов Респуб-

лики Татарстан, 765 проектов постановлений Государственного Совета Рес-

публики Татарстан и 51 проектов постановлений Кабинета Министров Респуб-

лики Татарстан в рамках статьи 55 Бюджетного кодекса Республики Татар-

стан. Комитетом и членами Комитета разработаны и внесены в Государствен-

ный Совет 33 проекта законов Республики Татарстан и 755 проектов постанов-

лений Государственного Совета Республики Татарстан.  

         При рассмотрении законопроектов Комитет осуществляет тесное сотруд-

ничество с другими комитетами Государственного Совета Республики Татар-

стан, субъектами права законодательной инициативы и Общественной палатой  

Республики Татарстан. На заседаниях Комитета постоянно принимают участие 

и активно работают член фракции КПРФ, депутат Государственного Совета 

Республики Татарстан А.В. Комисаров,  Уполномоченный по правам человека 

в Республике Татарстан С.Х. Сабурская, председатель Экспертного совета при 

Комитете В.Б. Паймухин. 

        В результате сотрудничества, конструктивного взаимодействия и благо-

даря совместным усилиям за отчетный период  в Комитете нет возвратных за-

конов. 

 За отчетный период Комитетом и его членами внесены следующие про-

екты законов  Республики Татарстан: 

  а) базовые: 

       «Об участии граждан в охране общественного порядка в Республике 

Татарстан»; 

        «О парламентском контроле в Республике Татарстан»; 

       «Об Общественной палате Республики Татарстан»; 

 «О регулировании отдельных вопросов осуществления общественного 

контроля в Республике Татарстан», всего 4 законопроекта; 

б) в целях приведения в соответствие с федеральным законодательст-

вом либо совершенствования республиканского законодательства:  



3 

 

        «О внесении изменений в Кодекс Республики Татарстан об администра-

тивных правонарушениях»; 

        «О внесении изменений в статьи 5
1
 и 10 Закона Республики Татарстан «О 

мировых судьях Республики Татарстан»; 

         «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об Уполномо-

ченном по правам человека в Республике Татарстан»; 

         «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об Обществен-

ной палате в Республике Татарстан»; 

        «О внесении изменений в статью 4 Закона Республики Татарстан «О 

представителях общественности в Квалификационной коллегии судей Респуб-

лики Татарстан»;           

        «О внесении изменений в статьи 15 и 19 Закона Республики Татарстан «О 

пожарной безопасности»; 

       «О внесении изменений в статью 5 Закона Республики Татарстан «Об об-

щественных пунктах охраны порядка в Республике Татарстан»; 

         «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О пожарной 

безопасности»; 

           «О внесении изменения в статью 9 Закона Республики Татарстан «О 

профилактике правонарушений в Республике Татарстан»; 

         «О внесении изменений в статью 5 Закона Республики Татарстан «О по-

рядке опубликования и вступления в силу законов и иных нормативных пра-

вовых актов Республики Татарстан по вопросам защиты прав и свобод чело-

века и гражданина» и статьи 4, 7 Закона Республики Татарстан «О порядке 

опубликования и вступления в силу законов Республики Татарстан и других 

актов, принятых Государственным Советом Республики Татарстан и его Пре-

зидиумом»; 

         «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О порядке пере-

мещения задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, 

их хранения, возврата, оплаты расходов на перемещение и хранение»; 

 «О внесении изменений в статью 3 Закона Республики Татарстан «Об 

обеспечении условий реализации прав граждан на проведение собраний, ми-

тингов, демонстраций, шествий и пикетирований в Республике Татарстан»; 

   «О внесении изменений в статью 12 Закона Республики Татарстан «Об 

Уполномоченном по правам человека в Республике Татарстан»; 

   «О внесении изменений в статью 22 Закона Республики Татарстан «О 

пожарной безопасности»; 

«О внесении изменений в статью 8.2 Кодекса Республики Татарстан об 

административных правонарушениях»; 

«О признании утратившей силу части 2 статьи 4.4 Кодекса Республики Та-

тарстан об административных правонарушениях»; 

        О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об обращениях 

граждан в Республике Татарстан»; 

consultantplus://offline/ref=F1BDC0A19CB6E3CEA80DBA87A5AF8A9CAF61B2F0DC87357CA7235DBB5844263AFA0B1EFE84C54C15ABE276Q3M5G


4 

 

        О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об общественных 

пунктах охраны порядка в Республике Татарстан»; 

        О внесении изменений в статьи 4 и 8 Закона Республики Татарстан «Об 

участии граждан в охране общественного порядка в Республике Татарстан»; 

        О внесении изменений в статьи 9 и 10 Закона Республики Татарстан «О 

мировых судьях Республики Татарстан»; 

        О внесении изменений в статьи 1 и 13 Закона Республики Татарстан «О 

комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Республике Та-

тарстан»; 

       О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О  Своде законов 

Республики Татарстан»; 

        О признании утратившей силу части 2 статьи 1 Закона Республики 

Татарстан «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов государственными полномочиями Республики 

Татарстан по образованию и организации деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав»; 

         О внесении изменения в статью 7 Закона Республики Татарстан «Об 

обращениях граждан в Республике Татарстан»; 

         О внесении изменений в статью 9 Закона Республики Татарстан «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности Конституционного суда 

Республики Татарстан» и статью 6 Закона Республики Татарстан «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности мировых судей 

Республики Татарстан»; 

        О внесении изменения в статью 4 Закона Республики Татарстан «О 

порядке опубликования и вступления в силу законов Республики Татарстан и 

других актов, принятых Государственным Советом Республики Татарстан и 

его Президиумом»; 

       О признании утратившей силу части 5 статьи 6 Закона Республики 

Татарстан «Об Общественной палате Республики Татарстан». 

        Кроме того, депутатом Государственного Совета Республики Татарстан 

И.А. Шамиловым внесены законодательные инициативы Государственного 

Совета Республики Татарстан по внесению на рассмотрение Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации двух проектов 

федеральных законов «О внесении изменений в статьи 5 и 8 Федерального 

закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 

лиц» и «О внесении изменения в статью 31
1
 Федерального закона «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации 

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», проект закона Республики Татарстан «О внесении изменения и 

дополнения в статью 5 Закона Республики Татарстан «О реализации 

Федерального закона «Об организации регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 



5 

 

транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», пакет законопроектов о 

внесении изменений в федеральное законодательство и законодательство 

Республики Татарстан, связанных с реализацией прав граждан на проведение 

собраний, митингов, демонстраций, шествий и пикетирований, проект закона 

Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 2 Закона Республики 

Татарстан «О дополнительных ограничениях времени, условий и мест 

розничной продажи алкогольной продукции на территории Республики 

Татарстан и признании утратившими силу некоторых законодательных актов 

Республики Татарстан», проект закона Республики Татарстан «О внесении 

изменения и дополнения в статью 1 Закона Республики Татарстан «О порядке 

и условиях присвоения звания «Ветеран труда», пакет законопроектов «О 

внесении изменений в Кодекс Республики Татарстан об административных 

правонарушениях»; законопроекты по внесению изменений в уголовный и  

трудовые кодексы в части совершенствования процедур при банкротствах 

кредитных учреждений, а также пакет поправок к законопроекту № 521-5 «О 

регулировании отдельных вопросов в области организации дорожного 

движения в Республике Татарстан». 

         В результате законодательной деятельности Комитета приняты 64 закона 

Республики Татарстан, из них 33 закона Республики Татарстан, внесенные Ко-

митетом и его членами.  

         Наиболее значимыми среди принятых за отчетный период являются за-

коны Республики Татарстан  «Об общественных пунктах охраны порядка в 

Республике Татарстан», «Об утверждении Стратегии социально-экономиче-

ского развития Республики Татарстан до 2030 года», «О внесении изменений в 

Закон Республики Татарстан «Об Уполномоченном по правам человека в Рес-

публике Татарстан», «Об Общественной палате Республики Татарстан», «О 

парламентском контроле в Республике Татарстан», «О регулировании отдель-

ных вопросов осуществления общественного контроля в Республике Татар-

стан», «Об участии граждан в охране общественного порядка в Республике Та-

тарстан», «О профилактике правонарушений в Республике Татарстан» и др.  

  В частности, в соответствии с Законом Республики Татарстан  от             

25 апреля 2015 года № 33-ЗРТ «Об общественных пунктах охраны порядка в 

Республике Татарстан» общественные пункты охраны порядка  являются фор-

мой взаимодействия органов государственной власти, органов местного само-

управления, организаций, общественных и иных объединений, а также граж-

дан в целях организации содействия органам государственной власти, органам 

местного самоуправления в решении задач по обеспечению общественного 

порядка и иных вопросов местного значения. 

       Закон Республики Татарстан  от 16 января 2015 года № 4-ЗРТ «Об участии 

граждан в охране общественного порядка в Республике Татарстан» регулирует 

вопросы, связанные с организацией участия граждан в охране общественного 



6 

 

порядка на территории Республики Татарстан и устанавливает образец и поря-

док выдачи удостоверения народного дружинника, образец отличительной 

символики народного дружинника, порядок создания и деятельности коорди-

нирующих органов (штабов) народных дружин. 

        Закон Республики Татарстан от 20 июля 2017 года № 62-ЗРТ «О регули-

ровании отдельных вопросов, связанных с осуществлением общественного 

контроля в Республике Татарстан» принят во исполнение Федерального закона 

от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Рос-

сийской Федерации» и регулирует отдельные вопросы организации и осуще-

ствления общественного контроля, связанные с определением полномочий, по-

рядка организации и деятельности общественных инспекций и групп общест-

венного контроля, случаев и порядка посещения субъектами общественного 

контроля проверяемых органов и организаций, порядка рассмотрения послед-

ними итоговых документов, подготовленных по результатам общественного 

контроля. 

 

 Второе направление – контроль за реализацией Примерного плана 

законопроектной работы в Государственном Совете Республики Татар-

стан (далее – Примерный план). 

 Следует отметить, что в соответствии со статьей 76 Конституции Рес-

публики Татарстан в настоящее время в республике имеется 1071 субъект 

права законодательной инициативы в Государственном Совете Республики 

Татарстан. 

Комитет, являясь профильным комитетом по формированию указанного 

плана, проводит объемную работу. Комитет в течение каждого календарного 

года отслеживает выполнение плана. Так, Примерный план за 2015 год состоял 

из 50 предложений субъектов права законодательной инициативы. В 2016 году 

по Примерному плану субъектами права законодательной инициативы 

предусматривалось внесение 48 проектов, примерные планы на 2017 год и 

2018 годы состояли соответственно из 29 предложений и 41 предложения 

субъектов права законодательной инициативы, а примерный план на 2019 год 

содержит 45 предложений субъектов законодательной инициативы. 

          Ход реализации примерных планов законопроектной работы рассматри-

вается на заседаниях Комитета в апреле и сентябре каждого календарного 

года.  

          Значительную роль в законопроектной деятельности Государственного 

Совета Республики Татарстан (далее также – Государственный Совет) играет 

проведение Государственно-правовым управлением Президента Республики 

Татарстан, Министерством юстиции Республики Татарстан, прокуратурой 

Республики Татарстан, Общественной палатой Республики Татарстан, Право-

вым управлением Аппарата Государственного Совета Республики Татарстан, 

министерствами и ведомствами республики экспертизы законопроектов по за-



7 

 

просам профильных комитетов. Такая форма взаимодействия способствует со-

вершенствованию законодательной деятельности Государственного Совета. 

Не менее эффективным является участие представителей указанных ор-

ганов в рабочих группах, которые создаются в Государственном Совете в це-

лях разработки или доработки отдельных законопроектов, поскольку непо-

средственное участие специалистов в деятельности таких рабочих групп уско-

ряет процессы разработки проектов законов. Как показала практика, личное 

обсуждение спорных вопросов часто позволят быстро найти взаимоприемле-

мое решение проблемных ситуаций. 

Вместе с тем наблюдается крайне осторожный подход к планированию за-

конопроектной деятельности исполнительными структурами. Необходимо 

проводить системное планирование, которое в настоящее время осуществля-

ется на уровне подзаконных актов исполнительных органов государственной 

власти.  

 

Третье направление – подготовка заключений по проектам федераль-

ных законов и законодательным инициативам, предложений и поправок 

к проектам федеральных законов по вопросам ведения Комитета.  

 Всего Комитетом рассмотрено 377 проектов федеральных законов и 55 за-

конодательных инициатив. По результатам работы приняты постановления 

Комитета и Государственного Совета. 

           Комитет проводил работу по разработке законодательных инициатив в 

федеральные государственные органы. За отчетный период Государственным 

Советом на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации по предметам ведения Комитета внесены следующие 

законодательные инициативы: проекты федеральных законов «О внесении из-

менений в Федеральный закон «О пожарной безопасности», «О внесении из-

менений в статьи 20.4 и 23.1 Кодекса Российской Федерации об администра-

тивных правонарушениях», «О внесении изменений в отдельные законода-

тельные акты Российской Федерации», «О внесении изменений в Уголовный 

кодекс Российской Федерации и статью 151 Уголовно-процессуального ко-

декса Российской Федерации», «О внесении изменения в статью 7.24 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях», а также Об-

ращение Государственного Совета Республики Татарстан  к Министру юсти-

ции Российской Федерации о внесении изменений в постановление Прави-

тельства Российской Федерации от 11 апреля 2005 года № 205 «О минималь-

ных нормах питания и материально-бытового обеспечения осужденных к ли-

шению свободы, а также о нормах питания и материально-бытового обеспече-

ния подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, находящихся в 

следственных изоляторах Федеральной службы исполнения наказаний, в изо-

ляторах временного содержания подозреваемых и обвиняемых органов внут-

ренних дел Российской Федерации и пограничных органов федеральной 



8 

 

службы безопасности, лиц, подвергнутых административному аресту, задер-

жанных лиц в территориальных органах Министерства внутренних дел Рос-

сийской Федерации на мирное время», «О внесении изменений в статьи 23.22 

и 23.23 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях», «О внесении изменений в статьи 13 и 26 Федерального 

закона  «Об оружии» и «О внесении изменения в статью 20.8 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях», «О внесении 

изменений в статьи 23.22 и 23.23 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях» поддержан и принят Государственной 

Думой Федерального Собрания Российской Федерации, «О внесении 

изменений в статью 113 Семейного кодекса Российской Федерации и статью 

102 Федерального закона «Об исполнительном производстве», «О внесении 

изменения в статью 235 Гражданского кодекса Российской Федерации», «О 

внесении изменения в статью 157 Уголовного кодекса Российской 

Федерации», «О внесении изменения в статью 1 Федерального закона «Об общем 

числе мировых судей и количестве судебных участков в субъектах Российской 

Федерации», «О внесении изменения в статью 13.20 Кодекса Российской Федерации 

об административных правонарушениях». 

        Комитетом подготовлены и направлены в Государственную Думу Россий-

ской Федерации поправки к проектам федеральных законов № 984349-6 «Об 

общих принципах организации и деятельности общественных палат субъектов 

Российской Федерации», № 37057-7 «О внесении изменений в Кодекс Рос-

сийской Федерации об административных правонарушениях в части установ-

ления административной ответственности за опасное вождение» и № 469488-7 

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об адвокатской деятельности и 

адвокатуре в Российской Федерации»,  официально не поддержаны проекты 

федеральных законов № 1163066-6 «О внесении изменений в статью 27.13 

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (в 

части исключения положений, предусматривающих оплату расходов на 

перемещение и хранение транспортных средств лицом, совершившим 

административное правонарушение) и № 1169791-6 «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 

предоставления права управления транспортными средствами категории «В» 

лицам, достигшим возраста 16 лет» (о «юношеских правах»), № 469488-7 «О 

внесении изменений в Федеральный закон «Об адвокатской деятельности и 

адвокатуре в Российской Федерации». 

 

      Четвертое направление – предварительное обсуждение установленных 

Конституцией Республики Татарстан, федеральными законами кандида-

тур, представляемых в Государственный Совет для избрания, назначения, 

согласования или утверждения, и дача заключений по обсуждаемым кан-

дидатурам.  



9 

 

       За отчетный период  по предложению Комитета избраны 222 мировых 

судьи Республики Татарстан,  на 34 мировых судьи в отставке возложено 

исполнение обязанностей мировых судей Республики Татарстан и избраны два 

представителя Государственного Совета на должности членов ква-

лификационной комиссии Адвокатской палаты Республики Татарстан.  

        Комитетом 7 февраля 2017 года рассмотрены также семь кандидатур на 

должности представителей общественности в Квалификационную коллегию 

судей Республики Татарстан, а 13 июня 2017 года – две кандидатуры на долж-

ности судей Конституционного суда Республики Татарстан. 

        Комитетом рассмотрены 7 кандидатур в состав Общественной палаты 

Республики Татарстан по квоте Республики Татарстан и 2 кандидатуры в со-

став квалификационной комиссии и Адвокатской палаты Республики Татар-

стан. 

 В соответствии с Положением о порядке выдачи удостоверения мирового 

судьи Республики Татарстан стало традицией вручение удостоверений миро-

вого судьи Республики Татарстан  Председателем Государственного Совета 

Республики Татарстан или по его поручению заместителями Председателя Го-

сударственного Совета Республики Татарстан в торжественной обстановке. 

Всего за отчетный период проведено 9 церемоний торжественного вручения. 

 17 сентября 2015 года председатель Комитета Ш.Ш. Ягудин принял уча-

стие и выступил на заседании Коллегии Министерства юстиции Республики 

Татарстан «Об организационном, в том числе материально-техническом, обес-

печении деятельности мировых судей». 

 

          Пятое направление – осуществление контроля за исполнением зако-

нодательства по вопросам, отнесенным к ведению Комитета. В этих целях 

Комитет осуществляет проверки по исполнению законодательства мини-

стерствами и ведомствами, иными государственными органами Респуб-

лики Татарстан и заслушивает по ним информации.  

          За период с октября 2014 года по июнь 2019 года рассмотрено 49 кон-

трольных вопросов и контрольных сообщений, в частности: 

          в 2014 году: 2 контрольных вопроса: «О реализации в Республике 

Татарстан законодательства в сфере миграционной политики» (16 декабря) и 

«О работе общественных пунктов охраны порядка в Республике Татарстан» 

(16 декабря); 

          в 2015 году: 9 контрольных вопросов: «О ходе реализации законов 

Республики Татарстан об участии граждан в охране общественного порядка в 

Республике Татарстан и об общественных воспитателях несовершеннолетних 

и постановлений Комитета от 17 апреля 2012 года № 40 и от 27 мая 2014 года 

№ 93 в муниципальном образовании города Казани» (11 марта);  «О ходе реа-

лизации законов Республики Татарстан «О пожарной безопасности» и «О доб-

ровольной пожарной охране в Республике Татарстан» (7 апреля); «О проведе-



10 

 

нии антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов в исполни-

тельных органах государственной власти Республики Татарстан и органах ме-

стного самоуправления» (2 июня); «О ходе реализации Закона Республики Та-

тарстан «Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам в Респуб-

лике Татарстан» (2 июня); «О проведении воспитательной работы в сфере по-

ловой неприкосновенности несовершеннолетних» (7 апреля); «О ходе реали-

зации Закона Республики Татарстан «О комиссиях по делам несовершенно-

летних и защите их прав в Республике Татарстан» (2 октября); «О ходе реали-

зации законов Республики Татарстан об обеспечении правопорядка и профи-

лактике правонарушений в Лаишевском муниципальном районе» (3 ноября); 

«О ходе реализации законов Республики Татарстан о наделении органов мест-

ного самоуправления отдельными государственными полномочиями Респуб-

лики Татарстан по вопросам ведения Комитета по законности и правопорядку  

в Верхнеуслонском и Чистопольском муниципальных районах» (11 декабря) и 

др.; 

          в 2016 году: 5 контрольных вопросов: «О ходе реализации законов 

Республики Татарстан «Об участии граждан в охране общественного порядка 

в Республике Татарстан» и «Об общественных воспитателях несовершенно-

летних» на выездном заседании Комитета в муниципальном образовании «го-

род Набережные Челны» (5 апреля); «О проведении антикоррупционной экс-

пертизы нормативных правовых актов в исполнительных органах государст-

венной власти Республики Татарстан и органах местного самоуправления»     

(17 мая); «О ходе выполнения Примерного плана законопроектной работы в 

Государственном Совете Республики Татарстан на 2016 год» (13 сентября); «О 

ходе реализации Закона Республики Татарстан от 30 декабря 2005 года            

№ 143-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов государственными полномочиями Республики 

Татарстан по образованию и организации деятельности комиссий по делам не-

совершеннолетних и защите их прав» в Аксубаевском муниципальном рай-

оне» (18 октября); «О состоянии комплектования народных дружин и органи-

зации охраны общественного порядка с их участием, комплектования опорных 

пунктов охраны порядка муниципальными служащими» (15 ноября) 

          и  6 контрольных сообщений: «О ходе выполнения постановления Ко-

митета по законности и правопорядку от 20 мая 2011 года № 53 «Об организа-

ционном и материально-техническом обеспечении деятельности мировых су-

дей Республики Татарстан» (10 февраля); «О ходе реализации постановления 

Комитета по законности и правопорядку от 7 апреля 2015 года № 131 «О ходе 

реализации законов Республики Татарстан «О пожарной безопасности» и       

«О добровольной пожарной охране в Республике Татарстан» (2 марта);           

«О ходе создания общественных пунктов охраны порядка и работе, проводи-

мой по укомплектованию должностей муниципальных служащих для обеспе-

чения деятельности общественных пунктов в муниципальных образованиях 



11 

 

Республики Татарстан» (17 мая); «О ходе реализации постановления Комитета 

по законности и правопорядку от 3 ноября 2015 года № 243 «О ходе реализа-

ции законов Республики Татарстан об обеспечении правопорядка и профилак-

тике правонарушений в Лаишевском муниципальном районе» (15 июня); «О 

ходе реализации постановления Комитета по законности и правопорядку от  11 

декабря 2015 года № 265 «О ходе реализации законов Республики Татарстан о 

наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями Республики Татарстан по вопросам ведения Комитета по за-

конности и правопорядку  в Верхнеуслонском и Чистопольском муниципаль-

ных районах» (15 ноября); «О ходе реализации постановления Комитета по за-

конности и правопорядку от 2 июня 2015 года № 165 «О ходе реализации За-

кона Республики Татарстан «Об оказании бесплатной юридической помощи 

гражданам в Республике Татарстан» (14 декабря). 

          На заседании Комитета 17 мая 2016 года была заслушана информация           

«О ходе создания общественных пунктов охраны порядка и работе, проводи-

мой по комплектованию должностей муниципальных служащих для обеспече-

ния деятельности общественных пунктов в муниципальных образованиях Рес-

публики Татарстан»; 

          в 2017 году: 5 контрольных вопросов: «О реализации законодательства 

о безопасности дорожного движения в Республике Татарстан» (13 марта); «О 

ходе реализации законов Республики Татарстан о наделении органов местного 

самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики 

Татарстан по вопросам ведения Комитета Государственного Совета 

Республики Татарстан по законности и правопорядку» в Кукморском муници-

пальном районе (11 апреля); «О проведении антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов в исполнительных органах государственной 

власти Республики Татарстан и органах местного самоуправления» (13 июня); 

«О ходе выполнения Примерного плана законопроектной работы в 

Государственном Совете Республики Татарстан на 2017 год» (12 сентября), «О 

ходе реализации законов Республики Татарстан «Об участии граждан в охране 

общественного порядка в Республике Татарстан» и «Об общественных 

воспитателях несовершеннолетних» в Бугульминском муниципальном 

районе» (12 октября) 

          и  5 контрольных сообщений: «О ходе выполнения постановлений Ко-

митета по законности и правопорядку от 20 мая 2011 года № 53 и от                

10 февраля 2015 года № 90 «Об организационном и материально-техническом 

обеспечении деятельности мировых судей Республики Татарстан» (7 февраля); 

«О ходе выполнения Примерного плана законопроектной работы в Государст-

венном Совете Республики Татарстан на 2017 год в первом квартале текущего 

года» (11 апреля); «О ходе реализации постановления Комитета по законности 

и правопорядку от 5 апреля  2016 года № 64 «О ходе реализации законов Рес-

публики Татарстан «Об участии граждан в охране общественного порядка в 



12 

 

Республике Татарстан» и «Об общественных воспитателях несовершеннолет-

них» в муниципальном образовании «город Набережные Челны» (12 сен-

тября), «О ходе реализации постановления Комитета по законности и 

правопорядку от  18 октября 2016 года № 117 «О ходе реализации Закона 

Республики Татарстан от 30 декабря 2005 года № 143-ЗРТ «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных районов и городских 

округов государственными полномочиями Республики Татарстан по 

образованию и организации деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав» в Аксубаевском муниципальном 

районе» (14 ноября) и «О ходе реализации Закона Республики Татарстан «О 

Своде законов Республики Татарстан» (12 декабря); 

          в 2018 году: 6 контрольных вопросов: «Об организации 

Министерством по делам молодежи и спорту Республики Татарстан контроля  

за осуществлением переданных органам местного самоуправления госу-

дарственных полномочий Республики Татарстан по образованию и 

организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите 

их прав» (17 апреля); «О проведении антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов в исполнительных органах государственной вла-

сти Республики Татарстан и органах местного самоуправления» (17 апреля); 

«О ходе исполнения постановления Комитета по законности и правопорядку 

от 12 октября 2017 года № 118 «О ходе реализации законов Республики Татар-

стан «Об участии граждан в охране общественного порядка в Республике Та-

тарстан» и «Об общественных воспитателях несовершеннолетних»  в Бу-

гульминском муниципальном районе» (16 мая); «О ходе выполнения 

Примерного плана законопроектной работы в Государственном Совете 

Республики Татарстан на 2018 год» (11 сентября); «О ходе реализации законов 

Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления муни-

ципальных районов и городских округов государственными полномочиями 

Республики Татарстан по образованию и организации деятельности комиссий 

по делам несовершеннолетних и защите их прав» и «Об общественных 

воспитателях несовершеннолетних» в Лениногорском муниципальном 

районе» (2 октября); «О правоприменительной практике реализации Закона 

Республики Татарстан от 12 мая 2003 года № 16-ЗРТ «Об обращениях граждан 

в Республике Татарстан» (7 ноября) 

         и  7 контрольных сообщений: «О ходе выполнения постановлений 

Комитета по законности и правопорядку от 20 мая 2011 года № 53 и от 10 

февраля 2015 года № 90 «Об организационном и материально-техническом 

обеспечении деятельности мировых судей Республики Татарстан» (6 февраля) 

«О результатах мониторинга и анализа законов Республики Татарстан по 

вопросам ведения Комитета по законности и правопорядку в 2017 году и зада-

чах на 2018 год» (6 февраля); «О трудовом и бытовом устройстве в Республике 

Татарстан ранее судимых лиц» (13 марта); «О результатах мониторинга Закона 



13 

 

Республики Татарстан  от 17 ноября 1999 года «О мировых судьях Республики 

Татарстан» (16 мая); «О ходе выполнения Примерного плана законопроектной 

работы в Государственном Совете Республики Татарстан на 2018 год»           

(16 мая); «О ходе исполнения постановления Комитета по законности и 

правопорядку от 13 марта 2017 года № 24 «О реализации законодательства о 

безопасности дорожного движения в Республике Татарстан» (5 июня); «О ходе 

исполнения постановления Комитета по законности и правопорядку от            

11 апреля 2017 года № 40 «О ходе реализации законов Республики Татарстан о 

наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями Республики Татарстан по вопросам ведения Комитета по 

законности и правопорядку в Кукморском муниципальном районе» (11 

декабря); 

          с января по июнь 2019 года: 3 контрольных вопроса: «О ходе 

выполнения Закона Республики Татарстан «О мировых судьях Республики 

Татарстан» в части организационного и материально-технического 

обеспечения деятельности мировых судей Республики Татарстан» (5 февраля); 

«О ходе исполнения постановлений Комитета по законности и правопорядку 

от 12 октября 2017 года № 118  и от 16 мая 2018 года № 67 «О ходе реализации 

законов Республики Татарстан «Об участии граждан в охране общественного 

порядка в Республике Татарстан»  и «Об общественных воспитателях 

несовершеннолетних»  в Бугульминском муниципальном районе» (11 марта); 

«О проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 

в исполнительных органах государственной власти Республики Татарстан и 

органах местного самоуправления» (12 апреля) 

          и 3 контрольных сообщений: О ходе выполнения Примерного плана 

законопроектной работы в Государственном Совете Республики Татарстан на 

2019 год» (12 апреля); О ходе исполнения постановлений Комитета по 

законности и правопорядку от 13 марта 2017 года № 24 и от 5 июня 2018 года 

№ 83 «О реализации законодательства о безопасности дорожного движения в 

Республике Татарстан» (21 мая); «О ходе исполнения постановления Комитета 

по законности и правопорядку от 2 октября 2018 года № 121 «О ходе 

реализации законов Республики Татарстан «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов 

государственными полномочиями Республики Татарстан по образованию и 

организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите 

их прав» и «Об общественных воспитателях несовершеннолетних» в 

Лениногорском муниципальном районе» (2 июля). 

          На каждом заседании  Комитета  заслушивалось и рассматривалось по 

одному -  два контрольных вопроса или сообщения. При подготовке 

контрольных вопросов стало правилом не только выезд на места  специальных 

рабочих  групп, но и  проведение проверок положения  дел  по конкретному 

вопросу самими депутатами в своих  избирательных округах и 



14 

 

соответствующих  закрепленных районах. 

          Анализ вышеуказанных законов Республики Татарстан, проведенный  в 

течение 2015, 2016, 2017, 2018 и 2019 годов выявил проблемы пра-

воприменения отдельных из них, в том числе проблемы, связанные с 

правоприменительной практикой нормативных правовых актов Российской 

Федерации, а также недостатки в организационном плане, которые 

отражаются в постановлениях Комитета. 

         По результатам мониторинга и анализа законов подготовлены 

соответствующие рекомендации в адрес правоприменителей, а также 

предложения по совершенствованию законодательства Республики Татарстан 

по профилю Комитета. В частности, речь идет о совершенствовании 

законодательства об обращениях граждан, регламентных нормах, своде 

законов, мировой юстиции, о пожарной безопасности т.д. 

        На заседаниях Комитета за отчетный период  дважды рассматривались 

доклады о состоянии законодательства Республики Татарстан, в которых 

проведен анализ законотворческой деятельности Государственного Совета 

Республики Татарстан с 1990 года по сентябрь 2014 года  (на заседании 

Комитета 7 апреля 2015 года) и с сентября 2014 года по июль 2017 года  (на 

заседании Комитета 12 октября 2017 года).  

          При анализе законодательной деятельности за указанный период кон-

статируется возрастание интенсивности законодательного процесса. В среднем 

количество ежегодно принимаемых парламентом Республики Татарстан 

законов возрастало из созыва в созыв: 25 в первом созыве (1995 – 1999), 55 во 

втором созыве (1999 – 2004), 75 в третьем созыве (2004 – 2009) и 100 в чет-

вертом созыве (2009 – 2014). 

           В период с 1990 по 1999 год шло становление законодательства Рес-

публики Татарстан. Данный период характеризуется принятием 

преимущественно базовых законов, которые составляют 72 % от числа 

принятых законов. 

           Другой особенностью законотворческой деятельности этого периода яв-

ляется принятие актов опережающего по сравнению с федеральным законо-

дательством правового регулирования. 

        Законотворческая деятельность Государственного Совета II созыва в Рес-

публике Татарстан с марта 1999 года осуществлялась под влиянием общерос-

сийского процесса приведения регионального законодательства в соответствие 

с федеральным законодательством.   

        На развитие законодательства Республики Татарстан за последние 10 лет 

оказывало влияние несколько факторов, имеющих также федеральное значе-

ние.  

        Первое. С конца девяностых годов федеральный законодатель постепенно 

от принятия рамочных законов переходит к принятию федеральных законов 

прямого действия, зачастую отбирая полномочия субъектов Российской Феде-



15 

 

рации. На современном этапе прослеживается тенденция сокращения количе-

ства законов, имеющих самостоятельный предмет правового регулирования, 

что свидетельствует в том числе о высокой степени урегулированности об-

щественных отношений на законодательном уровне в республике в условиях 

ограничения законодательных полномочий регионов со стороны Российской 

Федерации.  

          Второе. В первой половине 2000-х годов проводятся полномасштабные 

административная и муниципальная реформы. Приняты федеральные законы 

«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Феде-

рации» (1999),  «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» (2003), о внесении изменений в законодательные 

акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых зако-

нодательных актов Российской Федерации в связи с принятием данных феде-

ральных законов, которые потребовали принятия многочисленных актов рес-

публиканского законодательства. Только в развитие Федерального закона «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации» парламентом Республики Татарстан было принято 108 законов.      

         Третье. На первый план в законотворческой деятельности выходят пол-

нота правового регулирования (т.е. достаточное законодательное регулирова-

ние и если необходимо регулирование на подзаконном уровне), актуальное со-

стояние нормативного правового акта (т.е. своевременное приведение закона в 

соответствие с федеральным законодательством),  его качество (непротиворе-

чивость, ясность и определенность правовых норм, отсутствие коррупциоген-

ных факторов).     

        В период с сентября 2014 года по июль 2017 года приоритетными 

направлениями развития законодательства республики оставались 

установление и решение стратегических задач социально-экономического 

развития Республики Татарстан, поддержка институтов гражданского 

общества, эффективная организация государственной власти и местного 

самоуправления, социальная защита населения, образование и культура. 

           В 2019 году Комитетом подготовлены вопросы, ставшие предметом 

рассмотрения Президиума Государственного Совета Республики Татарстан и 

Комиссии Государственного Совета Республики Татарстан по мониторингу 

законодательства и правоприменительной практики. Так, 15 мая 2019 года на 

заседании указанной Комиссии рассмотрен вопрос «О результатах 

мониторинга Закона Республики Татарстан от 11 января 2017 года № 3-ЗРТ «О 

профилактике правонарушений в Республике Татарстан», а на заседании 

Президиума Государственного Совета Республики Татарстан  18 июня 2019 

года – вопрос «О ходе реализации Закона Республики Татарстан «Об 

обращениях граждан в Республике Татарстан».  



16 

 

 

           Шестое направление – осуществление сотрудничества с комитетами 

Государственной Думы и Совета Федерации Федерального Собрания Рос-

сийской Федерации по безопасности и противодействию коррупции (ГД СФ 

РФ); по государственному строительству и законодательству (ГД ФС РФ); по 

конституционному законодательству и государственному строительству (СФ 

ФС РФ).  

          Тесное сотрудничество осуществляется с Правовым управлением 

Аппарата Государственного Совета Республики Татарстан, Государственно-

правовым управлением Президента Республики Татарстан, Кабинетом 

Министров Республики Татарстан, Верховным Судом Республики Татарстан, 

прокуратурой Республики Татарстан, Министерством юстиции Республики 

Татарстан, Уполномоченным по правам человека в Республике Татарстан, 

Общественной палатой Республики Татарстан, Татарстанским отделением 

Ассоциации юристов России, Общественной молодежной палатой. 

Представители указанных государственных и общественных органов и 

организаций постоянно принимают активное участие  в заседаниях Комитета. 

Все проекты законов Республики Татарстан направляются им на заключение, а 

полученные предложения и замечания учитываются в работе Комитета над 

законопроектами. Комитет также тесно сотрудничает с Межведомственным 

координационным комитетом по правовым вопросам Республики Татарстан, а 

также Правительственной комиссией Республики Татарстан по профилактике 

правонарушений и Республиканской комиссией по делам несовершеннолетних 

и защите их прав. Представители Комитета участвуют в их работе на 

постоянной основе. 

          Являясь членом Комиссии по вопросам совершенствования 

законодательства и правоприменительной практики Совета при Президенте 

Российской Федерации по межнациональным отношениям, председатель 

Комитета Ш.Ш. Ягудин принимает участие в заседаниях данной Комиссии. 

         На заседании Комитета 2 марта 2016 года рассмотрено представление 

Прокурора Республики Татарстан об устранении нарушений требований Фе-

дерального закона «Об общих принципах организации законодательных 

(представительных) и исполнительных органов государственной власти Рос-

сийской Федерации». По итогам рассмотрения представления в Кабинет Ми-

нистров Республики Татарстан направлено письмо с предложением внести со-

ответствующие изменения в статьи 4 и 8 Закона  Республики  Татарстан  от  18 

мая 1993 года № 1866-ХII «О пожарной безопасности» и статью 27 Закона 

Республики Татарстан от 14 октября 2005 года № 103-ЗРТ «Об Общественной 

палате Республики Татарстан». 

       Член Комитета, депутат Р.Г.Садыкова в отчетный период приняла 

участие в заседаниях объединения женщин-депутатов Государственного 

Совета  Республики Татарстан «Мэрхэмэт – Милосердие» и в рамках 



17 

 

деятельности объединения осуществляла патронирование участниц  

республиканского конкурса среди женщин-инвалидов «Жемчужина 

Татарстана» из Арского  (2015 г.) и Сабинского (2016 г.) районов, г. Казани 

(2017 и 2018 г.г.),  в проекте «Горячая линия» по вопросам защиты 

материнства и детства, проводимом совместно с Уполномоченным по правам 

человека  в РТ, на заседаниях Межфракционной депутатской рабочей группы 

по вопросам наркомании и ВИЧ - инфекции (2015 г.), Экспертного совета при 

Уполномоченном по правам человека в РТ по вопросам соблюдения прав 

инвалидов в части обеспечения их техническими средствами реабилитации и 

внедрения новой классификации и критериев при назначении инвалидности» 

(2016 г.), по вопросам реабилитации и ресоциализации осужденных, попавших 

в зависимость от психоактивных веществ. 

 Как член Комиссии Государственного Совета Республики Татарстан по 

контролю за реализацией государственных программ в сфере здравоохранения 

принимала участие  в заседаниях комиссии и заседаниях  в формате «круглого 

стола»: «Ревматические заболевания: медицинская помощь, социально-

экономические аспекты» (20 мая 2017 года), «Актуальные проблемы 

медицинского права, биомедицинской этики и судебной медицины» (1 июня 

2017 года), по вопросам организации гериатрической помощи (13 июня 2018 

года), во встречах с участниками международной конференции 

«Доказательная медицина: достижения и барьеры» (2015 год) и других. 

 Садыкова Р.Г. проводила встречи с населением в рамках   Всероссийских 

дней правовой помощи детям, осуществляла контроль за организацией летнего 

оздоровительного отдыха детей, питания в  дошкольных и 

общеобразовательных учреждениях, участвовала в благотворительных 

мероприятиях (ярмарка в Генеральном консульстве Республики Турция в 

городе Казани, акция «Мак Хэппи День», новогодние праздники).  Являясь 

председателем Попечительского совета  ГАУСО «Верхне-Отарский  дом-

интернат для умственно-отсталых детей» регулярно проводила его заседания, 

оказывала благотворительную помощь.  

  Кроме того, в отчетный период Р.Г.Садыкова была закреплена за 

Высокогорским избирательным округом и принимала активное участие в 

заседаниях Советов в Высокогорском, Пестречинском и Тюлячинском 

муниципальных районах, в сходах  граждан в муниципальных районах, в 

работе Медицинского совета по итогам 2017 года в Тюлячинском районе, в  

мероприятиях, приуроченных к Дню Победы, 1 сентября, завершению 

учебного года,  проводила Парламентские уроки в школах Высокогорского,  

Пестречинского и Тюлячинского районов.  Регулярно осуществляла  приемы 

граждан в местных общественных приемных партии «Единая Россия» в 

вышеуказанных районах.  

 С 2017 года Р.Г.Садыкова является координатором регионального 

партийного проекта  «День ЕДИНОЙ РОССИИ»,  в рамках которого 



18 

 

организованы и проведены мероприятия в Пестречинском, Буинском, Рыбно-

Слободском (2017 г.), Мамадышском, Дрожжановском, Зеленодольском, 

Алексеевском (2018 г.),  Арском, Чистопольском, Рыбно – Слободском, 

Елабужском, Лениногорском и Бугульминском (2019 г.) муниципальных 

районах. Принимала неоднократное  участие в передаче на канале ТНВ 

«Трибуна депутата».  

           Комитет принимает участие в подготовке и заслушивании на заседаниях 

Государственного Совета Республики Татарстан ежегодных отчетов министра 

внутренних дел по Республике Татарстан А.В. Хохорина о деятельности 

полиции, докладов Уполномоченного по правам человека в  Республике Та-

тарстан С.Х. Сабурской о соблюдении прав и свобод человека и гражданина в 

Республике Татарстан, доклада председателя Общественной палаты 

Республики Татарстан А.А. Фомина о состоянии и развитии институтов 

гражданского общества в Республике Татарстан в 2016 году. Комитетом также 

подготовлены  «правительственные часы» на темы: «О деятельности комиссий 

по делам несовершеннолетних в  профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних и защите их прав» (июнь 2016 года) и 

«О ходе реализации законодательства об оказании бесплатной юридической 

помощи гражданам в Республике Татарстан» (июль 2017 года). 

         В целях оказания содействия Комитету в реализации полномочий, отне-

сенных к его ведению, в том числе при рассмотрении Комитетом проектов фе-

деральных законов, проектов законов Республики Татарстан, контрольных во-

просов постановлением  Президиума Государственного Совета Республики 

Татарстан  от 14 апреля 2016  года № 1161-V ГС при Комитете образован Экс-

пертный совет составе 9 членов. За истекший период Экспертным советом 

проведено 8 заседаний, на которых были даны экспертные заключения по 50 

вопросам, переданным  на рассмотрение Комитета по законности и 

правопорядку. Среди них проблемным являются, например, такие, как «О 

критериях установления границ судебных участков мировых судей» и «Об 

учете работы педагогов, работников учреждений культуры и здравоохранения 

в качестве общественных воспитателей несовершеннолетних при присвоении 

им соответствующей категории по занимаемой должности». 

 

           Седьмое направление работы – участие членов Комитета на 

конференциях, заседаниях «круглых столов», семинарах по вопросам 

ведения Комитета, в частности: 

         председатель Комитета Ш.Ш. Ягудин принял участие и выступил в 

2014 году: во Всероссийской научно-практической конференции с 

международным участием «Правосудие на современном этапе: актуальные 

вопросы теории и практики» (23 октября, г. Казань); на заседании «круглого 

стола» на тему: «Актуальные вопросы совершенствования административного 

и административно-процессуального законодательства в Российской 



19 

 

Федерации»  (28 октября, г. Москва); в 2015 году: на заседании                         

III Международной летней школы  по правам человека «Международная 

защита экономических, социальных и культурных прав» (22 мая); на 

торжественном мероприятии, посвященном Дню Конституции Республики 

Татарстан и 15-летию Конституционного суда Республики Татарстан                

(5 ноября); на V Всероссийской научно-практической конференции 

«Диалектика противодействия коррупции» (20 ноября); в 2016 году: на 

Республиканской научно-практической конференции  на тему: «Кон-

ституционные основы становления и развития парламентаризма в России»       

(к 110-летию парламентаризма в России) (27 апреля); на заседании «круглого 

стола» на тему: «Проблемы и перспективы устойчивого развития России в 

современных условиях» (30 мая); на совместном заседание комиссии по 

вопросам совершенствования законодательства и правоприменительной 

практики Совета при Президенте РФ по межнациональным отношениям и 

Комитета Государственной Думы по делам национальностей (1 июня); на 

Международной научно-практической конференции «Миграция в странах 

Восточной Европы и Центральной Азии. Современные вызовы, опыт, ин-

новации» (26 сентября); на XII Всероссийской научно-практической 

конференции «Державинские чтения» (18 октября); на  IV Всероссийской 

научно-практической конференции «Совершенствование средств реализации и 

применения права: общетеоретические и отраслевые аспекты» (28 октября); на 

I Конституционных чтениях на тему «Федерализм как гарантия стабильности 

государственности в современных условиях» (10 ноября); на Форуме молодых 

парламентариев Республики Татарстан (12 декабря); на VI Всероссийской 

научно-практической конференции с международным участием «Диалектика 

противодействия коррупции» (16 декабря); в 2017 году: на расширенном 

заседании экспертного совета при Уполномоченном по правам человека в 

Республике Татарстан с повесткой дня «О проекте доклада «О соблюдении 

прав и свобод человека и гражданина в Республике Татарстан в 2016 году»      

(31 января); в г. Бугульме с лекцией, посвященной 25-летию Конституции 

Республики Татарстан (17 ноября),  на занятии Школы правовых знаний с 

темой «Конституция Российской Федерации и Конституция Республики 

Татарстан» (8 декабря), в Международной научно-практической конференции 

«Региональные аспекты интеграции: Европейский Союз и Евразийское 

пространство» (11 декабря); в 2018 году: торжественном мероприятии, 

посвященном 100-летию со дня создания Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав в Российской Федерации (19 февраля); 

слете передовиков сельскохозяйственной отрасли Дрожжановского 

муниципального района по итогам 2017 года (14 марта); заседании Совета 

Татарстанского регионального отделения «Ассоциации юристов России» (9 

апреля); международной научно-практической конференции «Современный 

российский федерализм и перспективы развития российского государства и 



20 

 

права», посвященной 100-летию образования ТАССР (24 апреля); едином  

уроке парламентаризма (26 апреля); церемонии награждения окружного 

конкурса законотворческих работ молодежи «Парламент – 2030» (26 мая); 

Международной научно-практической конференции «Конституция 

Российской Федерации и развитие правовой системы государства: 

общетеоретические  и отраслевые аспекты» в рамках III Конституционных 

чтений Республики Татарстан (30 октября); торжественных мероприятиях, 

посвященных 25-летию Московской городской Думы (1-2 ноября); заседании 

Научно-консультативного совета при Конституционном суде Республики 

Татарстан (20 ноября); заседаниях рабочей группы № 5 по привлечению 

денежных средств из бюджета Российской Федерации в экономику 

Республики Татарстан; в 2019 году: заседаниях рабочей группы № 5 по 

привлечению денежных средств из бюджета Российской Федерации в 

экономику Республики Татарстан; заседаниях Совета Татарстанского 

регионального отделения «Ассоциации юристов России»; 

          заместитель председателя Комитета Р.Г. Нугуманов принял участие 

и выступил в 2014 году: на заседании «круглого стола» на тему: «Диалог 

культур против экстремизма» (15 октября, г. Казань); на Республиканском се-

минаре-совещании председателей и ответственных секретарей комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите их прав на тему: «Роль семейного воспи-

тания в профилактике авитального поведения у детей и подростков. Опыт 

Нижнекамского муниципального района» (24 – 25 октября, г. Нижнекамск);  в 

2015 году: в зональном семинаре по межведомственному взаимодействию в 

профилактике деструктивного поведения среди несовершеннолетних             

(24 марта); на научно-практическом семинаре «Актуальные проблемы 

профилактики правонарушений несовершеннолетних» (27 марта); в 2016 году: 

на выездном заседании Комитета СФ ФС РФ по конституционному зако-

нодательству и государственному строительству (30 мая – 1 апреля); на 

заседании Общественного совета при Министерстве обороны РФ и нацио-

нальной Ассоциации объединений офицеров запаса вооруженных сил РФ (20 

мая); на научно-практической конференции «Формы и методы противодейст-

вия распространению идеологии экстремизма и терроризма среди молодежи. 

Роль и задачи образовательных учреждений» (19 июля); на Международной 

научно-практической конференции «Миграция в странах Восточной Европы и 

Центральной Азии. Современные вызовы, опыт, инновации» (26 сентября); на 

Международном конгрессе «Безопасность на дорогах ради безопасности 

жизни» (28 – 30 сентября); на III заседании дискуссионного «круглого стола», 

приуроченного к Международному дню борьбы с коррупцией (9 декабря); на 

заседании «круглого стола «Совершенствование законодательных критериев 

создания судебных участков для осуществления деятельности мировых судей» 

(13 декабря); в 2017 году: на VII Международном форуме «Безопасность на 

транспорте» (5 – 7 апреля); на заседании «круглого стола» по вопросам рессо-



21 

 

циализации лиц, освободившихся из мест лишения свободы (24 мая); участие в 

ХХI Международной выставке  средств обеспечения безопасности государства 

(Интерполитех – 2017) (17-18 октября); в 2018 году: Большом национальном 

форуме информационной безопасности «Инфофорум-2018» (1-2 февраля); 

заседании Совета Бугульминского муниципального района по вопросу участия 

населения района в охране общественного порядке (10 апреля); заседании 

«круглого стола» на тему: «Пути профилактики национального и религиозного 

экстремизма силами институтов гражданского общества» (23 мая); совещании 

на тему: «Вопросы социальной адаптации заключенных путем организации 

предприятий в уголовно-исправительных учреждениях» (25 июня); 

торжественном мероприятии, посвященном 25-летию со дня создания 

Нотариальной Палаты Республики Татарстан (14 сентября); совещании-

семинаре с руководителями правовых подразделений системы МВД 

Российской Федерации (25 сентября); заседании «круглого стола» на тему 

«Проблемы законодательного обеспечения деятельности органов госу-

дарственной власти и органов местного самоуправления в сфере мобилизаци-

онной подготовки и мобилизации» (30 октября); VIII Всероссийской научно-

практической конференции с международным участием «Диалектика противо-

действия коррупции» (23 ноября); заседании Совета по межнациональным от-

ношениям и взаимодействию с религиозными объединениями при Совете Фе-

дерации Федерального Собрания Российской Федерации на тему «Вопросы 

совершенствования взаимодействия федеральных органов государственной 

власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и 

органов местного самоуправления с общественными объединениями, содейст-

вующими адаптации и интеграции миграции» (4 декабря); в 2019 году: 

заседании Президиума Государственного Совета Республики Коми (9 апреля); 

дне правовой помощи для лиц, содержащихся в Исправительной колонии       

№ 18 (23 апреля): Третьем заседании Общественного совета АНО «Центр 

общественных процедур «Бизнес против коррупции» при Торгово-

промышленной палате Республики Татарстан (29 апреля). 

          В целях воспитания активной гражданской позиции и формирования 

патриотизма, правового просвещения, углубления знаний учащихся о 

государстве и праве страны членами Комитета И.А. Шамиловым,                     

Р.Г Садыковой в общеобразовательных организациях избирательного округа 

были проведены парламентские уроки на тему «Гражданин. Общество. 

Государство», по профилактике экстремизма. 

        В связи с 25-летием Конституции Республики Татарстан членами 

Комитета  проводилась активная работа по разъяснению положений 

республиканской Конституции.  

 

          Восьмое направление – взаимодействие со средствами массовой 

информации и специализированными юридическими изданиями. За от-



22 

 

четный период Комитет активно взаимодействовал со средствами массовой 

информации и специализированными юридическими изданиями. Это были 

информационные сообщения о своей работе,  газетные и телевизионные ре-

портажи с заседаний, а также участие членов Комитета в радио- и телевизион-

ных передачах. Работа многих депутатов была освещена с выездом в избира-

тельные округа, дан подробный анализ принятых Государственным Советом 

по инициативе Комитета законов Республики Татарстан и механизм их дейст-

вия. 

        Заместитель председателя Комитета Р.Г. Нугуманов принял участие в 

пресс-конференции на тему «Профилактика детского дорожно-транспортного 

травматизма в период весенних каникул». 

         2 апреля 2015 года состоялась пресс-конференция «Современная государ-

ственность Республики Татарстан» с участием председателя Комитета            

Ш.Ш. Ягудина. 

        10 декабря 2015 года проведена пресс-конференция об итогах работы Ко-

митета по законности и правопорядку в текущем созыве. 

        26 мая 2016 года состоялась пресс-конференция «О законодательном ре-

гулировании участия граждан в охране общественного порядка в Республике 

Татарстан» с участием председателя Комитета Ш.Ш. Ягудина, заместителя 

председателя Комитета Р.Г. Нугуманова и представителя МВД по Республике 

Татарстан. 

        25 ноября 2016 года с участием представителей МВД по Республике Та-

тарстан, Министерства юстиции Республики Татарстан и Республиканского 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав проведена пресс-

конференция на тему «О  ходе реализации законодательства в сфере профи-

лактики правонарушений среди несовершеннолетних». 

         25 мая 2017 года состоялась пресс-конференция на тему: «О реализации 

законодательства о мировой юстиции в Республике Татарстан». 

         15 декабря 2017 года проведена пресс-конференция на тему: «Об итогах 

работы Комитета по законности и правопорядку с октября 2014 года по ноябрь 

2017 года». 

         23 мая 2018 года состоялась пресс-конференция на тему: «О реализации 

Закона Республики Татарстан «Об оказании бесплатной юридической помощи 

граждан в Республики Татарстан». 

        6 декабря 2018 года проведена пресс-конференция на тему «25 лет 

Конституции Российской Федерации – основного Закона России, как 

фундамента и потенциала регионального развития». 

        4 июля 2019 года состоялась пресс-конференция с участием 

представителей прокуратуры Республики Татарстан и Министерства юстиции 

Республики Татарстан, посвященная вопросам противодействия коррупции и  

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов в исполнитель-

ных органах государственной власти Республики Татарстан и органах 



23 

 

местного самоуправления. 

        Традицией в Комитете стало проведение «Дня открытых дверей». Так,     

13 апреля 2016 года проведен День открытых дверей в режиме видеокон-

ференции для представителей муниципальных образований по актуальным 

вопросам реализации законодательства Республики Татарстан о защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и 

деятельности аварийно-спасательных служб с участием представителей 

Министерства по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

Республики Татарстан. 

         25 апреля 2017 года проведен День открытых дверей с председателями 

постоянных комиссий представительных органов муниципальных районов и 

городских округов по вопросам местного значения в сфере законности и 

охраны общественного порядка, а 20 ноября 2014 года – встреча руководящего 

состава МВД по Республике Татарстан с представителями муниципальных 

образований в форме видеоконференцсвязи.  Кроме того, представители 

профильных комитетов  представительных органов муниципальных 

образований участвуют  в выездных заседаниях нашего Комитета. Совместно с 

ними осуществляются и проверки на местах. 

        19 апреля 2018 года проведен день открытых дверей с председателями 

постоянных комиссий представительных органов муниципальных районов и 

городских округов. 

В течении отчетного периода членом комитета И.А. Шамиловым 

проводятся регулярные ежеквартальные встречи с трудовыми коллективами 

ПАО «КАМАЗ» с участием представителей правоохранительных и 

контролирующих органов г. Набережные Челны. 

          В течение отчетного периода  члены Комитета регулярно принимали 

участие в работе сессий представительных органов муниципальных 

образований, коллегий министерств и ведомств, при необходимости давали 

разъяснения по действующему законодательству. В частности, председатель 

Комитета Ш.Ш. Ягудин  участвовал на заседаниях советов Дрожжановского и 

Буинского муниципальных районов, заместитель председателя Комитета        

Р.Г. Нугуманов – Совета Чистопольского муниципального района, а также на 

сходах граждан. 

          Повседневной работой депутатов в Комитете является рассмотрение 

письменных и устных обращений (индивидуальных и коллективных) граждан. 

За данный период Комитетом было рассмотрено 527 письменных обращений 

граждан. Члены Комитета по установленному графику в своих избирательных 

округах осуществляли прием избирателей. 

        Членами  Комитета А.А. Демидовым, Р.Х. Зиганшиным, А.А. Мухамет-

шиным, С.Г. Рачковым, Р.Р. Абдулхаковым, В.Е. Махеевым, И.А. Шамило-

вым, Л.Н. Шафигуллиным, А.Х. Шариповым  проводятся благотворительные 

акции.  



24 

 

        В частности, членом Комитета Р.Р. Абдулхаковым  в рамках 

программы «Помоги собраться в школу» 24 учащимся первых классов школы 

№ 129 Приволжского района города Казани приобретены школьные наборы и 

рюкзаки; проведена замена стульев в актовом зале Дома ветеранов 

Приволжского района города Казани; приобретены и вручены 25 продуктовых 

наборов жителям блокадного Ленинграда, 30 новогодних подарков для 

воспитанников Лаишевского детского дома и 50 билетов для детей на 

представление «Маленький принц» в Театре юного зрителя, оказана помощь 

отдельным гражданам в замене устаревшей газовой плиты на современную и 

безопасную, приобретении ортопедической обуви ребенку-инвалиду и др. 

          Членом Комитета А.А. Мухаметшиным проводились 

благотворительные концерты для ветеранов войны в школах Советского 

района с приглашением звезд татарской эстрады и вручением сладких 

подарков, оказана помощь в ремонте школ № 8, 72, 79, 90, 111 города Казани. 

В День защиты детей в городской клинической больнице № 18 города Казани 

для детей-отказников организовано двухчасовое шоу аниматоров с вручением 

сладких подарков, теплых вещей и игрушек. В течение отчетного периода 

также организована поездка пенсионеров-инвалидов в Свияжск, проведены 

благотворительные акции «Добрая Казань». 

        Одним из самых основных направлений деятельности депутата Го-

сударственного Совета Республики Татарстан С.Г. Рачкова является 

обустройство автомобильных дорог и безопасность дорожного движения. Им 

инициировано несколько прокурорских проверок, в ходе которых выявлены 

нарушения требований к организации дорожного движения, правил 

применения дорожных знаков, разметки, освещения и искусственных 

неровностей на основных магистралей города. По результатам неоднократных 

проверок устранено несколько нарушений законодательства об 

автомобильных дорогах и дорожной деятельности, о безопасности дорожного 

движения. 

        Кроме того, С.Г. Рачковым оказывается помощь: индивидуальным 

предпринимателям по уникальным бизнес-проектам, связанным с темой 

здоровья и спорта и образования; небольшим предприятиям и учреждениям 

сферы образования, спорта, здоровья - помощь в приобретении материаль-

ных средств (оборудование, другие основные средства и т.п.) при расши-

рении «производства» данных компаний: помощь в реализации инновацион-

ных идей предприятий спорта, здоровья, образования для детей (внедрение 

новых видов спорта в городе, требующих строительства новых площадок, покупки 

оборудования, внедрение новых технологий лечения, оздоровления людей и т.п.).  

         Ежегодно на выделенные средства осуществляется ремонт в школах, про-

водятся праздники, школьникам предоставляется возможность работать на 

предприятии в летнее время. На эти нужды ежегодно выделяется 2,5 - 3 млн. 

рублей. Кадеты гимназии № 82 ежегодно при поддержке С.Г. Рачкова осуще-



25 

 

ствляют поездки на раскопки в зону боевых действий во время Великой отече-

ственной войны. Одним из направлений благотворительной помощи является 

адресная помощь в рамках городских благотворительных акции. Это ежегод-

ное спонсирование празднования Дня пожилого человека с выездом ветеранов, 

пенсионеров и инвалидов на экскурсии по городам Татарстана и близлежащих 

республик. Ежегодно за время проведения декады охвачено вниманием ком-

пании около 800 человек пожилого возраста. Пенсионеры посетили город 

Ижевск, пройдя историческими маршрутами по столице Удмуртии, посетили 

гастроли цирка на Цветном бульваре и зоопарк, Елабугу, Свияжск, Раифский 

монастырь. Совместно с Центральным исполкомом города Набережные Челны 

и депутатами Городского совета организовываются праздник для пожилых 

жителей района, который сопровождался концертом, награждениями и подар-

ками. На протяжении 11 лет компания ТАТПРОФ, ежегодно подключается к 

Республиканской акции «Помоги собраться в школу» и помогает собраться в 

школу ребятишкам Центрального района города Набережные Челны. Подарки 

в виде подарочных сертификатов получают многодетные и малообеспеченные 

семьи района на приобретение школьных принадлежностей. Для поздравления 

и вручения сертификатов приглашаются школьники и их родители. Вся цере-

мония сопровождается концертными номерами, что создает радостное на-

строение и полное ощущения праздника. Каждая семья получает сертификаты 

разного достоинства. Все зависит от количества детей в семье и качества 

жизни данной семьи. Адресная помощь при проведении акции непременное 

условие, так как уже в основе акции заложена идея того, чтобы каждый ребе-

нок, идущий в школу, не чувствовал себя ущемленным из-за разных финансо-

вых возможностей. За годы проведения акции было выделено более 1 500 000 

рублей. В 2018 году 150 000 рублей. С нашей материальной помощью по-

строены и строятся храмы и мечети в Набережных Челнах, Менделеевске, 

Александрове. В разные годы компания выделила на поддержку религиозных 

конфессий в размере от 350 - 500 000 рублей в год. При поддержке ТАТПРОФ 

построены городские мечети и храмы - Старообрядческий храм св. Илии, храм 

С. Саровского и др. Ни один городской праздник не проходит без нашего 

спонсорского участия. Всевозможным государственным учреждениям и орга-

низациям социальной направленности и общественным организациям города 

ТАТПРОФ оказывает ежегодную поддержку в праздновании календарных 

праздников, что составляет 450 000 рублей в год. По инициативе С.Г.Рачкова 

взято  шефство по благоустройству сквера воинов- интернационалистов в ста-

рой части города. В планах компании привести в порядок этот знаменательный 

для города объект, провести реконструкцию и сделать его местом торже-

ственных встреч и мероприятий для воинов -интернационалистов.            

 В 2015 году Компания ТАТПРОФ включилась в проект поддержки 

детей с диагнозом аутизм «Чудо - дети». При  поддержке С.Г. Рачкова 

создана серия мультипликационных фильмов для социальной 



26 

 

реабилитации детей, страдающих аутизмом, реконструировано здание для 

Центра лечебной педагогики «Чудо-дети». В рамках проекта выделено 

около 3 000 000 рублей. 

        С 2016 года принято решение поддержать развитие синхронного плавания в 

г. Набережные Челны. Проект составляет 300 000 рублей в год.  

         В июле-августе 2018 года была оказана материальная помощь в 800  000 руб-

лей детскому перинатальному центру для приобретения оборудования и оргтехники. А 

БСМП выделено  250 000 рублей для приобретения инвалидных колясок для 

больных.  

         На протяжении последних двух лет все мероприятия Городского 

Студенческого Совета проводятся при активной поддержке С.Г. Рачкова, 

на которые было выделено около 500 000 рублей.  

         В начале осени 2018 года АО ТАТПРОФ выделило 3 млн. рублей на 

развитие волейбольного спорта в Республике Татарстан.  

        При поддержке С.Г. Рачкова началась реконструкция бульвара «60 

лет Октября», выделены средства на установку детской спортивной пло-

щадки в 56 комплексе. Помощь оказана в размере 200 000 рублей. 

         В 2016 году 30 семей, в которых воспитываются дети-инвалиды по-

лучили от С.Г. Рачкова материальную помощь на общую сумму 1 500 000 

рублей.  

          Наряду с запланированными благотворительными акциями, в целях 

оказания благотворительной помощи для создания комфортных условий для 

работы мировых судей в г. Набережные Челны, АО ТАТПРОФ дополнительно 

в мае-июне выделено 2 900 000 рублей на установку кондиционеров в здании 

мировых судей. Работы были приняты в торжественной обстановке с участием 

всего состава мировых судей.  

 

         Таким образом, за отчетный период проделана большая работа. Вместе с 

тем необходимо продолжить работу по мониторингу законов Республики 

Татарстан по предметам ведения Комитета, осуществлению контроля за 

исполнением принятых законов Республики Татарстан, повышению 

эффективности выездных заседаний, а также повышению активности, 

творческой инициативы  и ответственности  членов Комитета за работу, как в  

Комитете и на заседаниях Государственного Совета Республики Татарстан, так 

и в избирательных округах.  

                              

 Информация о деятельности Комитет по законности и правопорядку  

                   за  период с октября 2014 года по июль 2019 года 

Заседания, всего: 86 

в т.ч. выездные  6                    



27 

 

в т. ч. совместные -                     

Рассмотрено вопросов 795              

Контрольные вопросы 49                    

Рассмотрено законопроектов 69                     

Разработано законопроектов Комитетом или депута-

тами  

33 

Разработано проектов постановлений Комитетом или 

депутатами 

755 

Принято законов 64                      

Внесено поправок депутатами 21                       

Проведено парламентских слушаний -                        

Отправлено законопроектов на доработку -                         

Отклонено законопроектов и снято с рассмотрения 2                         

Рассмотрено представлений прокурора и судебных 

органов 

-                         

Рассмотрено федеральных законопроектов 377                       

из них одобрено 373                        

Рассмотрено законодательных инициатив и обраще-

ний субъектов РФ 

55                         

из них одобрено 54                          

Инициативы ГС РТ 14                         

Приняты ГД РФ 1                           

Рассмотрено обращений граждан 711 

из них решено положительно, в т.ч. разъяснено  

 

 

Сравнительный анализ о деятельности Комитета по законности и правопорядку   

в четвертом и пятом созывах Государственного Совета Республики Татарстан 

 

 

 

Наименование Комитета 

 

4
 с

о
зы

в
 Г

С
 Р

Т
 

5
 с

о
зы

в
 Г

С
 Р

Т
 

Заседания, всего: 97 86 

в т.ч. выездные       5  6 

                  Рассмотрено вопросов 1022 795 



28 

 

Контрольные вопросы    53  49 

Рассмотрено проектов 

законов РТ 

 239  69 

Внесено проектов законов 

РТ Комитетом или 

депутатами  

  47                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               33 

Разработано проектов 

постановлений ГС РТ или 

его Президиума  

Комитетом или 

депутатами по отдельным 

вопросам 

    49  755 

Принято законов, 

рассмотренных 

Комитетом 

164  64 

Внесено поправок 

Комитетом и депутатами 

226 21 

Проведено парламентских 

слушаний 

-   - 

Отправлено проектов 

законов РТ на доработку 

-    - 

Отклонено 

законопроектов и снято с 

рассмотрения 

1    2 

Рассмотрено протестов, 

представлений Прокурора 

РТ и судебных органов 

  10     - 

Рассмотрено проектов 

федеральных законов на 

заседаниях Комитета 

  333  377 

из них одобрено   333   373 

Рассмотрено 

законодательных 

инициатив и обращений 

субъектов РФ 

   99    55 

из них одобрено    99  54 

Законодательные 

инициативы ГС РТ в ГД 

ФС РФ 

    8  14 



29 

 

Рассмотрено обращений 

граждан 

938  711 

 

 

 

 

 

Таблица 

посещаемости членами Комитета по законности и правопорядку  

                     заседаний Комитета  в 2014 году 

 
ФИО                                     Дни заседаний  

 

 

1.10. 

  2 зас. 

14.10. 30. 

10. 

18. 

11. 

26. 

11. 

16. 

12. 

24. 

12. 

      .     

1    Ягудин Ш.Ш. + + + + + + + +            

2    Нугуманов Р.Г. + + + + + + + +            

3    Абдулхаков Р.Р. + + + + - + + -            

      Демидов А.А. + + + + + - + -            

5    Зиганшин Р.Х. - - - - - - - -            

6    Махеев В.Е. + + + + + +     + +            

7    Мухаметшин А.А. + + - + + + + +            

8    Рачков С.Г. + + - + + + + +            

9    Садыкова Р.Г. ++ + + + + + +            

1    Шамилов И.А.     + + + + + + + +            

      Шарипов А.Х. + + + - - - + -            

1   Шафигуллин Л.Н. + + + + + + + +            
 

 

 

 

 

                                                                                 



                                                                                    Таблица 

посещаемости членами Комитета по законности и правопорядку  

                                                                 заседаний Комитета  в 2015 году 

 

ФИО 

 

 

10.02. 11.03. 20. 

03. 

7.04. 16. 

04. 

2.06. 30. 

06. 

14. 

09. 

25. 

09. 

25. 

09. 

2.10. 17.10. 3.11. 19.11. 11.12 23.   

12. 
1    Ягудин Ш.Ш. + + + + + + + + + + + + - + + + 
2    Нугуманов Р.Г. + + + + + + + + + + + - + + + + 
3    Абдулхаков Р.Р. + + + + + + + + - - - - + - + - 
      Демидов А.А. + - - + + + + - + + + + + + + + 
5    Зиганшин Р.Х. - - - - - - - -    - - - - - - - - 
6    Махеев В.Е. + + + + +     + + - + + - + - + + + 
7    Мухаметшин А.А. + + + - + + + + + + + + - + - + 
8    Рачков С.Г. + + + + + + - + + + + + + + + + 
9    Садыкова Р.Г. + + + + + + + + + + + + + + + + 
1    Шамилов И.А.      - + + + + - + + + +     + + + + + + 
      Шарипов А.Х.      + - + - - - + + + + -      - +      + - - 
1   Шафигуллин Л.Н. + +    + + + + + + - - + + + + + + 

 

 

 

 



31 

 

                                                             

           
                                                                  Таблица 

            посещаемости членами Комитета по законности и правопорядку  
                                             заседаний Комитета  в 2016 году 

 

              ФИО  

 

 

2.02. 11.02. 2. 

03. 

11.  

03. 

5.04. 21.  

04. 

17. 

05. 

31. 

05. 

15. 

06. 

28. 

06. 

13.   

09. 

18.10. 3.11. 15.11. 28.11 14.12

. 

26.12 

1    Ягудин Ш.Ш. + + + + + + + + + + + + + + + + + 

2    Нугуманов Р.Г. + + + + + + + + + + + - + + + + + 

3    Абдулхаков Р.Р. + + - - + + + + + - + + + + + + + 

      Демидов А.А. + + + + - + + + + + + - + - + + + 

5    Зиганшин Р.Х. - - - - - - - - - - - - - - - - - 

6    Махеев В.Е. + + - + + + - + + + + + + + + + + 

7    Мухаметшин А.А. + + - + + + + + + + + + - + + + + 

8    Рачков С.Г. + + + + + + - + + + + + + + - + + 

9    Садыкова Р.Г. + + + + + + + + + + + + + + + + + 

1    Шамилов И.А. - + + + + + + + + + + + + - + - + 

      Шарипов А.Х. + - + - + - + - + - +  - - + - - - 

1   Шафигуллин Л.Н. + + + + + - + + + + + + + + - + + 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

                                                                                       Таблица 

посещаемости членами Комитета по законности и правопорядку  

                                                                    заседаний Комитета  в 2017 году 

 
ФИО                                     Дни заседаний    

 

 

7.0

2 

16

.0

2. 

13

. 

03

. 

21

. 

03

. 

11

. 

04

. 

17

. 

04

. 

11

. 

05

. 

13. 

06. 

22

. 

06

. 

27

.0

6. 

11

.0

7. 

12. 

09. 

12. 

10. 

26. 

10. 

14. 

11. 

29. 

11. 

12. 

12. 

21. 

12. 

  

1    Ягудин Ш.Ш. + + + + - - + + + + + + + + + + +   +   

2    Нугуманов Р.Г. + + + + + + + + + + + + + - + + +   +   

3    Абдулхаков Р.Р. + + + - + + + + + + - + + + + + +   +   

      Демидов А.А. + + - + + + - + + + + + + + + + +   +   

5    Зиганшин Р.Х. - - - - - - -      -    - - + - - - - - -   -   

6    Махеев В.Е. + - + + -     

+ 

+ + - - + + - + - + +   -   

7 Мухаметшин А.А. + + - + - + + + + + - + - + + - -    -   

8    Рачков С.Г. + + + + + + + + + - + - - + - - +   +   

9    Садыкова Р.Г. + + + + + + + + + + + + + + + + +   +   

1    Шамилов И.А.    + + + - + + + + - +     

+ 

- + + + + -   +   

      Шарипов А.Х.    + - - - + + + - - + -    + +    + - + +   +   

1  Шафигуллин Л.Н. + -    

+ 

+ + + + + + + + - + + + + +   +   
 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

 

                                                                              Таблица 

посещаемости членами Комитета по законности и правопорядку  

                                                          заседаний Комитета  в 2018 году 

  

ФИО                                     Дни заседаний  

 

 

6.02 20.02 13. 

03 

22. 

03 

17. 

04 

25. 

04 

16. 

05 

24. 

05 

5. 

06 

21. 

06 

11. 

09 

24.09 2.10 18.10 7.11. 19. 

11 

11. 

12 

19. 12 

1    Ягудин Ш.Ш. + + + + + + + + + + + + + + + + +    + 
2    Нугуманов Р.Г. + + + - + + + + + + + + + - + + +    + 
3    Абдулхаков Р.Р. + + + + + - + + + + + + - + + + +    + 

      Демидов А.А. + - - + - + + + - - - - - + + - +     - 

5    Зиганшин Р.Х. - - - - - - -     -    - - - - - - - - -     - 
6    Махеев В.Е. + + + - -     + - + + - + + + + + + +     - 

7    Мухаметшин А.А. + + + + + - + + + + + + + + + - +     + 

8    Рачков С.Г. + + + + + + + +    - - + + + + - + +     + 

9    Садыкова Р.Г. + + + + + + + + + + + + + + + + +     + 
1    Шамилов И.А.      - + + + - +     + - - +     + - + + - + -     + 

      Шарипов А.Х.      - + + - + - + - + + +      + -      - + + -     - 

1   Шафигуллин Л.Н. + +    + + + + - - + + + + + + + + +     + 

 

 

 

 



                                                    Таблица 

посещаемости членами Комитета по законности и правопорядку  

                     заседаний Комитета  в первом полугодии 2019 года 

 

ФИО                                     Дни заседаний  

 

 

5.02 14.02 11. 

03 

18. 

03 

12. 

04 

22. 

04 

21. 

05 

5.06. 2. 

07. 

    .     

1    Ягудин Ш.Ш. + + + + + + + +           
2    Нугуманов Р.Г. + + + + + + + +           
3    Абдулхаков Р.Р. + + + - + + + +           
      Демидов А.А. - + - + - + - -           
5    Зиганшин Р.Х. - - - - - - -     -           
6    Махеев В.Е. + + + - +    + + +           
7    Мухаметшин А.А. + + + + - - + -           
8    Рачков С.Г. + + + + + + + +           
9    Садыкова Р.Г. + + + + + + + +           
1    Шамилов И.А.     + + + + + +     - +           
      Шарипов А.Х.      - + + + + + + -           
1   Шафигуллин Л.Н. + +   + + + + + +           

 


	01_Постановление Ком по отчету
	02_отчет Комитета

